Протокол заседания
межведомственной комиссии  по профилактике правонарушений и
обеспечению правопорядка на территории Любимского муниципального района

№ 1

	                23.03.2023
	г.Любим

Присутствуют члены комиссии:
	[bookmark: _GoBack]Корочкин А.Ю. – заместитель Главы Администрации Любимского муниципального района, председатель комиссии;
Морозова И.В.- ВрИО начальника ОТД МВД России по Любимскому району;
Иванова Е.И. - секретарь комиссии;
Козлова А.С.- Глава городского поселения Любим;
Сальникова А.Н. -  Глава Воскресенского сельского поселения;
Чистякова Л.А.- Глава Ермаковского сельского поселения;
Сочнев В.А. – Глава Осецкого сельского поселения;
Михеев А.М. – начальник отдела образования Администрации Любимского муниципального района;
Воробьева Ю.В.  – начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации Любимского муниципального района;
Андреев С.А. –старший инспектор  Даниловского  МФ ФКУ УИН УФСИН России по Ярославской области;
Степанова А.П. - главный специалист Администрации Любимского муниципального района, ответственный секретарь ТКДНиЗП Любимского муниципального района
Агаев А.А.- начальник ОУУП и ПДН ОТД МВД России по Любимскому району.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 О состоянии преступности в Ярославской области в 2022 году, принятых мерах по профилактике правонарушений, в том числе совершенных несовершеннолетними.
 Докладчики:
· Отд МВД России по Любимскому району

 2. Профилактика правонарушений в молодежной среде через систему работы по гармонизации межнациональных отношений.
 Докладчик:
· Отд МВД России по Любимскому району

ХОД   ЗАСЕДАНИЯ

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ  ВрИО начальника Отд МВД России по Ярославской области Морозову И.В. О состоянии преступности в Ярославской области в 2022 году, принятых мерах по профилактике правонарушений, в том числе совершенных несовершеннолетними.
 1. РЕШИЛИ: (принято единогласно):
 1.1 Информацию Морозовой И.В.
принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ВрИО начальника Отд МВД России по Ярославской области Морозовой И.В.:
1.2.1. Проводить оперативно-профилактические мероприятия, направленные на снижение общего количества преступлений.
     1.2.2. Продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику преступлений среди несовершеннолетних и лиц, стоящих на учете в территориальных органах внутренних дел.
     1.2.3. Проводить мероприятия, направленные на профилактику мошенничеств в отношении пожилых граждан, а также краж и мошенничеств, совершенных с использованием мобильных средств связи, компьютерной техники и банковских карт.
Срок: до 20.12.2023

 1.3. Главному специалисту территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их  прав   администрации Любимского муниципального района Степановой А.П.
   1.3.1. Усилить работу с неблагополучными семьями, использовав работу мобильных групп, принимать меры по выявлению несовершеннолетних находящихся в социально-опасном положении и нуждающихся в оказании помощи, отдыха, досуга, занятости.

    1.3.2. Проводить с  обучающимися  беседы  о нецелесообразности ношения с собой во время нахождения в учебных заведениях дорогостоящих предметов и вещей. Проводить профилактическую работу по фактам мошеннических действий, а именно по фактам хищения денежных средств с банковских карт несовершеннолетних.
Срок: до 20.12.2023

    По  второму вопросу:

СЛУШАЛИ: ВрИО начальника Отд МВД России по Ярославской области Морозову И.В о профилактике преступлений, в том числе особо тяжких, совершенных подучетными лицами. Особенности профилактической работы со спецконтингентом.
2. РЕШИЛИ: (принято единогласно):

 2.1. Информацию Морозовой И.В. принять к сведению.
      2.2. Рекомендовать ВрИО начальника Отд МВД России по Ярославской области Морозовой И.В. принять должные меры по усилению профилактических мероприятий и оказанию помощи освободившихся из исправительных учреждений в адаптации к жизни на свободе, взаимоотношению с родственниками и знакомыми, коллегами по работе, при необходимости обеспечением жильем, оказанием финансовой помощи и содействия в трудоустройстве при обращении в соответствующие службы и учреждения.
Срок: до 20.12.2023

 2.3. Начальнику управления социальной защиты населения и труда администрации Любимского муниципального района Гусевой М.А. организовать оказание содействия в бытовом устройстве лицам, отбывшим наказание, в соответствии с нормами действующего законодательства.
Срок: до 20.12.2023

Председатель межведомственной  комиссии
по профилактике  правонарушений   и обеспечению
 правопорядка в Любимском муниципальном районе                                                А.Ю. Корочкин

 Секретарь межведомственной  комиссии                                                                      Е.И. Иванова